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Consequences and applications of the
Fock space representation theorem

Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor of the master thesis: prof. RNDr. Viktor Beneš, DrSc.
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above-standard effort while helping me write this thesis.

iii

Contents

Introduction 2

1 Theoretical framework 4
1.1 Point process as a random measure . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Finite point processes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Point processes with Papangelou conditional intensity . . . . . . . 8
1.4 Gibbs point processes with pair potential on Rd . . . . . . . . . . 10
1.5 Particle processes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.5.1 Gibbs particle processes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 Fock space representation 14
2.1 Difference operator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2 Fock space representation theorem . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.3 Covariance identity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Hard-core process in the real line 22

4 Stein’s method 28
4.1 Principle of Stein’s method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.2 Bounds for Poisson functionals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.3 Bounds for innovations of point processes with Papangelou condi-

tional intensity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.4 Bounds for innovations of Gibbs point processes on Rd . . . . . . 33
4.5 Bounds for innovations of Gibbs particle processes . . . . . . . . . 35

4.5.1 Central limit theorem for an innovation of a Gibbs planar
segment process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
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Introduction

Let F be a Poisson functional, i.e. a measurable function of a Poisson process
η. If F is square integrable, then the infinite sequence is of expected difference
operators of F is an element of the Fock space. By the Fock space representation
theorem, the second moment of F equals the squared norm in the Fock space.
In this thesis, we present selected theoretical applications closely related to the
Fock space representation theorem.

The first chapter covers basic definitions and results within the theory of point
processes needed in the rest of the work. In particular, we define class of point
processes with density with respect to the distribution of a Poisson process η.
Also, point processes having Papangelou conditional intensity are introduced in
order to define Gibbs particle process with pair potential.

The second chapter is devoted to the Fock space representation theorem. We
introduce related definitions, e.g. the difference operator, and then show the proof
of the Fock space representation theorem. As a direct application, we prove the
covariance identity. This chapter is a compilation of theoretical results in Last
and Penrose, 2017, Chapters 18 and 20.

In the third chapter, we study properties of the hard-core process in the real
line. The first original contribution of this work is evaluating the first order cor-
relation function of the hard-core model. In order to obtain this result, analytical
form of the normalising constant in the density is derived. An application to the
maximum likelihood estimation is presented.

The last chapter reviews some applications of Stein’s method in stochastic
geometry. First, we explain the basic principle of Stein’s method and next, we
derive bounds on the Wasserstein distance in four different settings, each cov-
ered in a separate section. First, we recall results covered in Last and Penrose,
2017, Chapter 21, where the Wasserstein distance is estimated for a functional
of a Poisson point process using the covariance identity. In addition, we include
a solution to Exercise 21.4 in Last and Penrose, 2017 as an application. In Section
4.3, we show general bounds on the Wasserstein distance between the standard
normal distribution and the distribution of an innovation of a point process hav-
ing Papangelou conditional intensity. One of the most important classes of point
processes having Papangelou conditional intensity is formed by Gibbs point pro-
cesses, that enable us to incorporate dependence among the points. In Section
4.4, the Wasserstein distance is estimated for Gibbs point processes with pair
potential on Rd. Sections 4.3 and 4.4 are covered in Torrisi, 2017. The second
main contribution of this thesis is presented in Section 4.5. While in the litera-
ture, asymptotic results for Gibbs point processes are formulated exclusively in
Rd, d ∈ N, here, we generalize the result of Section 4.4 for Gibbs particle pro-
cesses, i.e. Gibbs point processes on the space C(d) of all non-empty, compact
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subsets of Rd with the Hausdorff metric. Among others, we used the estimates
for the correlation function based on the covariance identity to prove the result.
As an application, we present a central limit theorem for a functional of a Gibbs
planar segment process.
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Chapter 1

Theoretical framework

Throughout this work, we will always assume the probability space (Ω, A,P).
If not specified otherwise, we will assume that we are working on a locally com-
pact, Polish (i.e. separable, complete, metric) space X equipped with Borel σ-field
B(X), with reference measure σ. Denote by B0(X) the set of all bounded Borel
sets in X. The aim of this chapter is to introduce the theoretic fundamentals and
notation needed for further results.

1.1 Point process as a random measure
The background presented in Sections 1.1 and 1.3 can be found in Møller and

Waagepetersen, 2003 and Last and Penrose, 2017, Chapter 5.

Definition 1.1 (Locally finite measure). A measure µ on X is said to be locally
finite if

µ(B) < ∞, ∀B ∈ B0(X).

Notation. Let M denote the space of all locally finite measures on X and N
the subset of M containing only measures that take values in N∪{0, ∞}. Further,
we will denote by M the smallest σ-field on M which makes all the projections
µ ↦→ µ(B) measurable for all Borel sets B. On the space N, we define σ-field N
by

N = {M ∩ N : M ∈ M}.

Elements of M (or N) are measures. Although, we will alternatively handle
them as locally finite random sets of points. Therefore, we will write x ∈ µ for
µ ∈ M (or N) instead of x ∈ supp µ.

Definition 1.2 (Random measure). A random measure on X is a measurable
mapping

Ψ : (Ω, A,P) → (M, M).

Definition 1.3 (Point process). A point process on X is a measurable mapping

µ : (Ω, A,P) → (N, N ).

Remark. Point process is a special example of the random measure. Measurable
space (N, N ) is often called the outcome space of a point process on X.
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Definition 1.4 (Simple point process). A point process µ on X is called simple
if

P(µ({x}) ≤ 1, ∀x ∈ X) = 1.

Definition 1.5 (Distribution of a point process). Let µ be a point process on
X. By the distribution of the point process µ, we understand the probability
measure Pµ on the space (N, N ) given by

Pµ(A) = P(µ ∈ A), A ∈ N .

Definition 1.6 (Intensity measure). Let µ be a point process on X. The measure
on X defined by

λ(B) = E [µ(B)], B ⊂ X,

is called the intensity measure of the point process µ.

Definition 1.7 (Intensity function). Let λ be the intensity measure of a point
process µ on X satisfying for some non-negative measurable function χ

λ(B) =
∫

B
χ(x)σ(dx), B ⊂ X.

Then χ is called the intensity function of point process µ. If χ is constant, we
talk about the intensity of the point process µ.

Suppose that µ is a point process on X, and we wish to give each x ∈ µ
a random mark y with values in some locally compact, Polish space (Y, Y), called
the mark space. In this way, we are able to construct a point process on the
product space X×Y. Let K be a probability kernel from X to Y, i.e. a mapping
K : X × Y → [0,1], such that K(x, ·) is a probability measure for each x ∈ X,
and K(·, C) is measurable for each C ∈ Y . Further, for x ∈ X, we denote by δx

the Dirac measure in x.

Definition 1.8. (K-marking) Let µ be a point process on X and ν a random
variable with values in N ∪ {0, ∞} such that µ = ∑ν

n=0 δxn . Let y1, y2, . . . be
random elements in Y, such that the conditional distribution of (yn)n≤m given
ν = m and (xn)n≤m is that of independent random variables with distribution
K(xn, ·), n ≤ m. Then the point process

ξ :=
ν∑

n=1
δ(xn,yn)

is called a K-marking on µ.

Definition 1.9. (p-thinning) Let p : X → [0, 1] be measurable and consider the
probability kernel K from X to [0, 1] defined by

Kp(x, ·) := (1 − p(x))δ0 + p(x)δ1, x ∈ X.

If ξ is a Kp-marking of a point process µ, then ξ(· × {1}) is called a p-thinning
of µ.

Remark. If a point process µ has an intensity function λ(x), then its p-thinning
has the intensity function p(x)λ(x).
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Definition 1.10 (Poisson point process). Let λ be a σ-finite measure on X such
that for all points x ∈ X it holds λ({x}) = 0. The Poisson point process on
X with intensity measure λ is a point process η on X satisfying the following
conditions

1. for every compact set B ⊂ X, η(B) is a Poisson distributed random variable
with parameter λ(B);

2. if B1, . . . ,Bn, n ∈ N, are pairwise disjoint compact subsets of X, then
η(B1), . . . , η(Bn) are independent random variables.


[…]

C(2)

|1 − e−g(K∩M)|λ(dM)

⎞⎟⎠λ(dK)λ(dL)

⎞⎟⎠
1/2

≤ (1 − e−an)24πr2D
(n)
2 .

Hence, also D
′(n)
2 converges to 0 as n → ∞.

Take some fixed n ∈ N and α > 1. Using Theorem 1.7 and Steiner theorem
(Schneider and Weil, 2008), we obtain

||ϕn||Lα(C(d),Leb) =

⎛⎜⎝ ∫
C(2)

⏐⏐⏐⏐⏐⏐1{K ∩ Wn ̸= ∅}√
τnLeb(Wn)

⏐⏐⏐⏐⏐⏐
α

λ(dK)

⎞⎟⎠
1
α

= 1√
τnLeb(Wn)

⎛⎜⎝∫
S0

Leb(Ǩ + Wn)Q(dK)

⎞⎟⎠
1
α

= 1√
τnLeb(Wn)

(
Leb(Wn) + r

π
U(Wn)

) 1
α

,

where U(Wn) denotes the perimeter of the set Wn.
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Therefore, the constant A(n) can be evaluated as

A(n) = ||ϕn||3L3(C(2),λ) +
√

2
π

τn||ϕn||2L2(C(2),λ)D
(n)
2 + 2τn||ϕn||2L4(C(2),λ)||ϕn||L2(C(2),λ)D

(n)
2

+ τ 2
n||ϕn||3L2(C(2),λ)D

′(n)
2

= 1
τ

3/2
n

⎛⎝ 1√
Leb(Wn)

+ r

π

U(Wn)
Leb(Wn)3/2

⎞⎠+
√

2
π

(
1 + r

π

U(Wn)
Leb(Wn)

)
D

(n)
2

+ 2
√

τn

⎛⎝ 1√
Leb(Wn)

+ r

π

U(Wn)
Leb(Wn)3/2

⎞⎠D
(n)
2 + √

τn

(
1 + r

π

U(Wn)
Leb(Wn)

)3/2

D
′(n)
2 .

We can see, that A(n) → 0 as n → ∞.
Finally, by using the bound from Theorem 4.10, we obtain

dW (Iξ(n)(ϕn), Z) ≤
√

2
π

√
1 − 2τne−τnbn||ϕn||2

L2(C(2),λ) + τ 2
n||ϕn||4

L2(C(2),λ) + τnA(n)

=
√

2
π

√1 − 2e−τnbn

(
1 + r

π

U(Wn)
Leb(Wn)

)
+
(

1 + r

π

U(Wn)
Leb(Wn)

)2

+ τnA(n),

which tends to 0 as n approaches +∞.

The assumption of an → 0 as n → ∞ in Theorem 4.12 is somewhat limiting
(analogously to the assumption of r = 1/n in Example 5.9 in Torrisi, 2017, where r
was the hard-core distance). The presented methodology does not enable to relax
the assumption an → 0 and it is an open problem for our further research how
to do it.
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R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . real numbers
R+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . non-negative real numbers
N . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . integral numbers
N0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . integral numbers and zero
P (A) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . probability of event A

E (X) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . expected value of a random variable X

(Ω,A,P) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . probability space
λ1 ⊗ λ2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .product of measures λ1 and λ2

X × Y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . product space generated by spaces X and Y
1{B} . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . indicator function of a set B

δy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dirac measure concentrated in a point y

(X,σ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . space X with reference measure σ

||f ||Lp(X,σ) = (
∫
X |f |pdσ)

1
p . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Lp norm in the space (X,σ)

Lp(X,σ) . . . . . . . . . . . . . . . . .
{
f : ||f ||Lp(X,σ) < ∞, f measurable function on (X,σ)

}
Cd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . the space of all compact subsets in Rd

C(d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . the space of all nonempty compact subsets in Rd

C(d)
0 . . . . . . . . . . . . B ∈ C(d) with the centre of the circumscribed ball in the origin

b(x,r) . . . . . . . . . . . . . . . . ball in Rd with the radius r > 0 and the centre in x ∈ Rd

S1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . unit sphere in R2

Leb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lebesgue measure
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