Posudek školitele diplomové práce na MFF UK

Daniela Novotná: Consequences and applications of the Fock space representation theorem

Předložená práce se zabývá modely náhodných množin s interakcemi a jejich limitními vlastnostmi. Autorka využila znalostí nové knihy G. Lasta a M. Penrose o Poissonově procesu, dále probíhající přednášky Stochastická geometrie a konečně časopiseckých prací, zejména G. Torrisiho. Po formulaci teoretických základů je druhá kapitola věnována reprezentační větě z názvu práce pro Poissonovy procesy. Její tvrzení provází některé důkazové postupy v celém textu. Vlastní výsledky posluchačky jsou obsaženy v kapitolách 3 a 4. Nejprve jde o výpočty korelační funkce modelů bodových procesů s interakcemi, kde prakticky nelze získat uzavřený tvar. Podaří se to jen pro proces na přímce.

Steinova metoda aproximace v teorii pravděpodobnosti, ve spojení s Malliavinovým kalkulem, dává postup pro odvození centrální limitní věty pro funkcionály prostorových procesů. Zde je studován stacionární Gibbsův proces částic s párovým potenciálem daný podmíněnou intenzitou. Zatímco v literatuře se pracuje s těmito procesy klasickou bodovou technikou v Eukleidovském prostoru, přínosem předložené práce je formulace a důkazová technika na prostoru kompaktních množin v $\mathbb{R}^d$ s Hausdorffovou metrikou. Výsledkem je odhad Wassersteinovy vzdálenosti inovace procesu od Gaussova rozdělení, který je vybudován na základě metody Torrisiho, ale zobecněn tak, že umožňuje široké aplikace. Jednou z nich je závěrečné tvrzení, centrální limitní věta pro funkcionál procesu segmentů.

Daniela Novotná pracovala s velkým zaujetím, intenzivně a samostatně. Po formální stránce je text práce přehledný a dobře čitelný. Dílo splňuje podle mého názoru jednoznačně požadavky na diplomovou práci.

V Praze 10.5.2017

Prof. RNDr. Viktor Beneš, DrSc.

KPMS MFF UK